2009 年度第 3 回 L-ラーニング学習支援システム研究分科会記録

日 時：2009 年 9 月 10 日（木）10：00-11：45、13:00-17：20

場 所：埼玉大学東京ステーションカレッジ

出席者：阿部（東京歯科大学）、小田切（麻布大学）、金子（早稲田大学）、田代（東京女子

大学）、南雲（国際大学・記録）

配布物：①タイムテーブル、②2009 年度研究分科会報告大会発表スケジュール、③2009

年度研究分科会報告大会発表要旨、④学習支援画面サンプル

1. 事務連絡

① 阿部氏より、配布の報告大会発表スケジュールを基に、今後の作業予定について

コメントがなされた。

2. 学習支援システムについて

① 配布の学習支援画面サンプルを基に、以下の点が検討された。

ア） 季節の話題『図書館行事編・準備編』… 月を横軸に見立て、図書館業務

の一般的な年間スケジュールを画面中央部分に挿入する。

イ） 季節の話題『旬』… その時々の一般的な業務を掲載する。

ウ） ブログ… ブログの入り口、又はブログタイトルの一覧リストを掲載する。

エ） 事例集 … 図書装備に関連する写真とコメントを掲載する。

オ） フォトギャラリー … まずは会員が所属する図書館の写真をまとめたも

のを掲載する。

     ＊詳細は『20090910 学習支援画面.ppt』を参照

3. 発表について

① 発表要旨の作成と決定事項

標題：「大学図書館員のためのリポジトリから L-ラーニングへの展開を目指して」

（下線部分＝仮称）

    発表者：阿部、田代、南雲

    要旨：田代氏が原案作成、完成後 ML に流す。

    発表形態他：阿部氏が前回の提出物を確認、参考とする。

② 発表内容と分担について

大まかに以下の流れ・分担で発表を進める事が決定した。

これまでの課題～アンケート（阿部）→コンテンツ収集～登録実績（南雲）→

リポジトリ運用の課題～今後の展開（田代）

＊詳細は 9 月 11 日付けメール『[lls:1236] 画面案と発表案』を参照

4. その他

① 『寄贈アンケート案』と『複本アンケート案』の内容を確認、アンケート第３弾

としてメール送付する事が決定した。

② ①と同時に、既に送付済みの『除籍』『ペナルティ』についても再度の依頼を行う。

（9 月末＝締切）

5. 宿題

① 事例集用に図書装備関連の写真とコメントの作成。（9 月末＝締切・全員）

② フォトギャラリー用に個々の図書館の写真撮影。（9 月末＝締切・全員）

③ おススメ本 2 冊を選択。（9 月末＝締切・全員）

④ 分担ごとに、発表の原案を作成。（スライドを含む）（10/16＝締切・阿部、田代、

南雲）

⑤ 発表要旨作成。（9/25＝提出締切・田代）

⑥ 図書館見学レポート作成。（9/15＝締切・小田切、田代、金子）

6. 次回予定

 日時：10 月 27 日（火）13:00-18:00、場所：埼玉大学東京ステーションカレッジ

以上